
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Personale e relazioni sindacali 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3266/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_17 ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP EDIZIONE 10 - LOTTO 
4 PER LA FORNITURA DI N. 130.427 BUONI PASTO ELETTRONICI - AGGIUDICATARIA 
EDENRED ITALIA S.R.L. - CIG CONVENZIONE 9375809A57 - IMPORTO DI EURO 827.428,89 
ONERI FISCALI INCLUSI. - MODIFICA IMPORTO ORDINATIVO N. 7691301 DEL 26/02/2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3610_2024.docx  
Hash: 
588F78CEC4087F79537045DB52CCAF6F3CB770463C4BADD0CCBBA6172B3231298665B03489C6554
6BF337B9F6801198FC895B30559E4085972139D061820CAEA  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA ALITTA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3610 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/3 

Atto N. 3266/2024 
 

Oggetto: ID.2024_17 ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP EDIZIONE 10 - 
LOTTO 4 PER LA FORNITURA DI N. 130.427 BUONI PASTO ELETTRONICI - 
AGGIUDICATARIA EDENRED ITALIA S.R.L. - CIG CONVENZIONE 9375809A57 - 
IMPORTO DI EURO 827.428,89 ONERI FISCALI INCLUSI. - MODIFICA IMPORTO 
ORDINATIVO N. 7691301 DEL 26/02/2024. 

 
In data 12/12/2024 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesso che: 
- in data 9/11/2023, per assicurare la continuità dell’approvvigionamento di buoni pasto nelle 

more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip per la fornitura di buoni pasto 
elettronici, Città Metropolitana di Genova ha affidato all’operatore economico Day 
Ristoservice S.p.a. S.B. la fornitura di n. 23.255 buoni pasto, per un importo di € 
145.594,90 (oneri fiscali inclusi) da acquistare mediante ordini mensili per la copertura del 
periodo da novembre 2023 a marzo 2024; 

- in data 26/02/2024 Città Metropolitana ha aderito all’Accordo Quadro per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per le Pubbliche 
Amministrazioni Edizione 10 – Lotto 4 - CIG convenzione 9375809A57 avente come 
aggiudicatario la società Edenred Italia s.r.l. per un quantitativo di 130.427 buoni pasto 
elettronici e un importo di € 827.428,89; 

Dato atto che: 

- sull’impegno n. 258/2024 sul capitolo 01101.01.1001357 “Servizio sostitutivo mensa” del 
bilancio 2024, residuano € 19.746,55 che non saranno spesi per l’acquisto dei buoni pasto 
residui dell’affidamento a Day Ristoservice e pertanto costituiscono economia; 

- trattandosi di un affidamento tramite trattativa diretta, non servirà procedere con lo storno 
del residuo non ordinato, poiché è possibile ordinare anche solo parte del corrispettivo 
richiesto, come confermato tramite mail del 02/09/2024 dall’Ufficio Gare di Day Ristoservice 
al quale pertanto nulla più è dovuto; 

Ritenuto opportuno utilizzare le risorse residue per aumentare l’importo dell’attuale ordinativo 
effettuato, tramite l’adesione all’Accordo Quadro Consip, alla società Edenred Italia S.r.l., in 
ragione dei maggiori fabbisogni di acquisto di buoni pasto che matureranno entro il 31/12/2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3610 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/3 

Ritenuto altresì necessario, sulla base dell’aumentato fabbisogno relativo al 2024, avvalersi della 
possibilità di richiedere l’aumento dell’importo complessivo del contratto di fornitura in essere, nei 
limiti del 20% del suo valore, alla società Edenred Italia S.r.l.; 

Ritenuto pertanto necessario ridurre l’impegno n. 258/2024 e di aumentare conseguentemente 
l’impegno n. 1466/2024 per un importo pari ad € 19.735,50 per l’acquisto di ulteriori 3116 buoni 
pasto dalla Società Edenred Italia S.r.l., con aumento dell’ordinativo n. 7691301 del 26/02/2024 
fino all’importo complessivo di € 847.164,39 per n. 133.543 buoni pasto;  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Vista la determinazione n. 1715 del 28.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative acquisti” 
e le “Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto”; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Malvezzi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3610 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 3/3 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi specificati in premessa: 
 

1. di ridurre l’impegno n. 258/2024 assunto con determina n. 2562 del 9/11/2023 a favore della 
Società Day Ristoservice S.p.A per l’importo pari a € 19.735,50 come evidenziato nella sezione 
“dati contabili”; 
 

2. di aumentare l’impegno n. 1466/2024 sul capitolo 01101.01.1001357 “Servizio sostitutivo 
mensa” del bilancio 2024, per un importo pari ad € 19.735,50 per l’acquisto di ulteriori 3.116 
buoni pasto dalla Società Edenred, con aumento dell’ordinativo n. 7691301 del 26/02/2024 fino 
all’importo complessivo di € 847.164,39 per n. 133.543 buoni pasto, come evidenziato nella 
sezione “dati contabili”; 
 

3. di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere 
agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 
264 del 20/06/2023. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3610/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Amministrazione del personale 

Oggetto: ID.2024_17 ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP EDIZIONE 10 - LOTTO 4 
PER LA FORNITURA DI N. 130.427 BUONI PASTO ELETTRONICI - AGGIUDICATARIA 
EDENRED ITALIA S.R.L. - CIG CONVENZIONE 9375809A57 - IMPORTO DI EURO 
827.428,89 ONERI FISCALI INCLUSI. - MODIFICA IMPORTO ORDINATIVO N. 7691301 
DEL 26/02/2024 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01101.0
1  

.  10013
57 

+ 19.735,50    1466 2024     B09
29F2
117 

Note:  
 
 

USCI
TA 

01101.0
1  

.  10013
57 

- 19.735,50    258 2024     A01
E19
6BA

3 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 12/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


